
2022年度 

   決 算 報 告 書 

自  2022年 04月 01日 

至  2023年 03月 31日 

公益財団法人北海道科学技術総合振興センター 

（ノーステック財団）



（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

　１　流動資産

現　　金 40,715 31,904 8,811

預　　金 190,527,818 208,131,435 △ 17,603,617

未 収 金 375,494,345 343,014,280 32,480,065

未収消費税 4,023,494 8,483,121 △ 4,459,627

　　　　  流動資産合計 570,086,372 559,660,740 10,425,632

　２　固定資産

（１）基本財産

基本財産引当資産 4,122,080,274 4,393,452,335 △ 271,372,061

基本財産合計 4,122,080,274 4,393,452,335 △ 271,372,061

（２）特定資産

建　　物 229,263,812 239,429,676 △ 10,165,864

備　　品 20,349,991 16,932,828 3,417,163

ソフトウエア 158,334 5,250,626 △ 5,092,292

退職給付引当資産 56,576,000 51,090,000 5,486,000

運営強化資金引当資産 433,327,915 445,499,253 △ 12,171,338

ほくでん産業技術振興基金引当資産 787,263,687 812,783,125 △ 25,519,438

ほくでん未来創造基金引当資産 1,012,815,727 996,247,560 16,568,167

修繕積立引当資産 259,803,494 206,111,994 53,691,500

為替変動調整積立引当資産 277,313,311 206,997,449 70,315,862

特別周年事業引当資産 5,000,000 5,000,000 0

出 資 金 8,766,707 4,624,447 4,142,260

預 け 金 10,000,000 15,000,000 △ 5,000,000

特定資産合計 3,100,638,978 3,004,966,958 95,672,020

（３）その他の固定資産

車両運搬具 2 236,689 △ 236,687

備　　品 5,950,483 8,805,419 △ 2,854,936

リース資産 13,789,490 21,317,954 △ 7,528,464

ソフトウエア 2,752,385 1,676,168 1,076,217

電話加入権 145,600 145,600 0

投資有価証券 655,376,020 509,077,886 146,298,134

その他の固定資産合計 678,013,980 541,259,716 136,754,264

固定資産合計 7,900,733,232 7,939,679,009 △ 38,945,777

資産合計 8,470,819,604 8,499,339,749 △ 28,520,145

貸 借 対 照 表
2023年3月31日　現在
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（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ．負債の部

　１　流動負債

未 払 金 52,281,460 56,895,823 △ 4,614,363

未払費用 1,872,416 1,741,805 130,611

前 受 金 1,096,180 1,374,238 △ 278,058

預 り 金 5,499,387 4,454,048 1,045,339

短期借入金 850,000,000 700,000,000 150,000,000

賞与引当金 12,270,090 11,310,425 959,665

未払法人税 20,000 20,000 0

流動負債合計 923,039,533 775,796,339 147,243,194

　２　固定負債

退職給付引当金 56,576,000 51,090,000 5,486,000

リース債務 13,789,490 21,317,954 △ 7,528,464

固定負債合計 70,365,490 72,407,954 △ 2,042,464

負債合計 993,405,023 848,204,293 145,200,730

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

      国庫補助金 20,429,157 11,363,617 9,065,540

      地方公共団体補助金 189,468,404 195,626,345 △ 6,157,941

　　　寄 附 金 6,034,700,966 6,327,023,863 △ 292,322,897

　　指定正味財産合計 6,244,598,527 6,534,013,825 △ 289,415,298

　　　　（うち 基本財産への充当額） （4,116,177,380） （4,387,215,943） △ 271,038,563

　　　　（うち 特定資産への充当額） （2,128,421,147） （2,146,797,882） △ 18,376,735

　２．一般正味財産 1,232,816,054 1,117,121,631 115,694,423

　　　　（うち 基本財産への充当額） （5,902,894） （6,236,392） △ 333,498

　　　　（うち 特定資産への充当額） （915,641,831） （807,079,076） 108,562,755

　　正味財産合計 7,477,414,581 7,651,135,456 △ 173,720,875

　　負債及び正味財産合計 8,470,819,604 8,499,339,749 △ 28,520,145
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科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 242,994,848 ) ( 218,912,159 ) ( 24,082,689 )

特定資産運用益 ( 107,780,041 ) ( 72,296,464 ) ( 35,483,577 )

事業収益 ( 101,668,207 ) ( 91,366,599 ) ( 10,301,608 )

受取補助金等 ( 506,468,737 ) ( 816,405,707 ) ( △ 309,936,970 )

342,239,775 327,857,746 14,382,029

149,342,411 196,514,361 △ 47,171,950

　受取国庫補助金

　受取地方公共団体補助金   

　受取補助金等振替額 14,886,551 292,033,600 △ 277,147,049

受取会費 ( 16,560,000 ) ( 16,830,000 ) ( △ 270,000 )

受取寄附金 ( 56,100,274 ) ( 71,273,875 ) ( △ 15,173,601 )

　受取寄付金振替額 56,100,274 71,273,875 △ 15,173,601

雑収益 ( 64,271,760 ) ( 96,020,715 ) ( △ 31,748,955 )

経常収益計 1,095,843,867 1,383,105,519 △ 287,261,652

（２）経常費用

事業費 ( 777,888,885 ) ( 1,090,925,837 ) ( △ 313,036,952 )

8,322,593 10,784,010 △ 2,461,417

139,755,071 132,642,260 7,112,811

27,282,852 24,172,957 3,109,895

35,361 79,640 △ 44,279

18,985,954 10,276,297 8,709,657

1,782,257 1,866,830 △ 84,573

0 1,205,303 △ 1,205,303

27,417,326 60,283,060 △ 32,865,734

26,654,449 23,510,591 3,143,858

393,068 7,465,280 △ 7,072,212

4,526,081 5,227,303 △ 701,222

88,695 155,749 △ 67,054

役員報酬

給料手当

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費 18,798,649 19,396,590 △ 597,941

賃借料 54,499,848 65,082,518 △ 10,582,670

保険料 657,891 1,026,171 △ 368,280

諸謝金 14,316,152 14,799,131 △ 482,979

正味財産増減計算書
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）
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科 目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）

外注費 45,436,416 104,485,669 △ 59,049,253

委託費 79,766,376 51,844,026 27,922,350

共同研究費 0 3,000,000 △ 3,000,000

広告宣伝費 4,131,466 3,264,014 867,452

租税公課 6,562,257 6,591,437 △ 29,180

支払助成金 277,607,019 223,825,177 53,781,842

支払寄付金 7,080,577 303,745,070 △ 296,664,493

支払負担金 1,500,000 1,500,000 0

雑費 12,288,527 14,696,754 △ 2,408,227

管理費 ( 134,914,474 ) ( 150,737,471 ) ( △ 15,822,997 )

役員報酬 6,099,817 4,659,080 1,440,737

給料手当 46,139,673 43,565,654 2,574,019

退職給付費用 9,333,000 7,830,000 1,503,000

賞与引当金繰入 12,270,090 11,310,425 959,665

福利厚生費 7,379,272 10,034,011 △ 2,654,739

会議費 750,565 329,280 421,285

旅費交通費 1,045,850 1,392,320 △ 346,470

通信運搬費 1,573,935 1,787,183 △ 213,248

減価償却費 7,079,875 5,957,111 1,122,764

消耗什器備品費 4,243,937 28,634,290 △ 24,390,353

消耗品費 619,173 896,120 △ 276,947

修繕費 145,382 2,079,963 △ 1,934,581

印刷製本費 2,236,248 1,595,253 640,995

光熱水料費 2,572,311 2,364,377 207,934

賃借料 145,240 189,981 △ 44,741

保険料 272,777 496,644 △ 223,867

外注費 7,238,112 6,750,315 487,797

広告宣伝費 14,252,147 8,134,734 6,117,413

租税公課 1,222,543 1,217,463 5,080

支払負担金 2,195,000 2,235,000 △ 40,000

支払利息 5,202,661 4,411,665 790,996

雑費 2,896,866 4,866,602 △ 1,969,736

経常費用計 912,803,359 1,241,663,308 △ 328,859,949

評価損益等調整前当期経常増減額 183,040,508 141,442,211 41,598,297
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科 目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）

基本財産評価損益等 ( △ 333,498 ) ( 125,430 ) ( △ 458,928 )

特定資産評価損益等 ( △ 18,485,721 ) ( 85,320,504 ) ( △ 103,806,225 )

投資有価証券評価損益等 ( △ 48,526,866 ) ( △ 1,071,472 ) ( △ 47,455,394 )

評価損益等計 △ 67,346,085 84,374,462 △ 151,720,547

当期経常増減額 115,694,423 225,816,673 △ 110,122,250

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 ( 0 ) ( 1,193,389 ) ( △ 1,193,389 )

固定資産受贈益 0 1,193,389 △ 1,193,389

（２）経常外費用 ( 0 ) ( 252,896 ) ( △ 252,896 )

固定資産除却損 0 252,896 △ 252,896

当期経常外増減額 0 940,493 △ 940,493

当期一般正味財産増減額 115,694,423 226,757,166 △ 111,062,743

　一般正味財産期首残高 1,117,121,631 890,364,465 226,757,166

　一般正味財産期末残高 1,232,816,054 1,117,121,631 115,694,423

Ⅱ．指定正味財産増減の部

( 17,794,150 ) ( 9,809,030 ) ( 7,985,120 )

( 242,693,285 ) ( 218,679,616 ) ( 24,013,669 )

( △ 271,038,563 ) ( 115,217,397 ) ( △ 386,255,960 )

( 108,904,061 ) ( 78,947,700 ) ( 29,956,361 )

( △ 13,767,393 ) ( 26,826,341 ) ( △ 40,593,734 )

受取補助金等

基本財産運用益

基本財産評価損益等

特定資産運用益

特定資産評価損益等

一般正味財産への振替額 ( △ 374,000,838 ) ( △ 626,762,680 ) ( 252,761,842 )

　当期指定正味財産増減額 △ 289,415,298 △ 177,282,596 △ 112,132,702

　指定正味財産期首残高 6,534,013,825 6,711,296,421 △ 177,282,596

　指定正味財産期末残高 6,244,598,527 6,534,013,825 △ 289,415,298

Ⅲ．正味財産期末残高 7,477,414,581 7,651,135,456 △ 173,720,875
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正味財産増減計算書内訳表



Ⅰ．一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 0 ) ( 242,994,848 ) ( 0 ) ( 242,994,848 )

特定資産運用益 ( 49,969,769 ) ( 57,810,272 ) ( 0 ) ( 107,780,041 )

5,259,848 22,620,906 0 27,880,754

35,868,587 19,192,293 0 55,060,880

8,841,334 3,270,079 0 12,111,413

0 2,055,000 0 2,055,000

運営強化資金引当資産

ほくでん産業技術振興基金引当資産

修繕積立引当資産

退職給付引当資産

為替変動調整積立引当資産 10,671,994 0 10,671,994

事業収益 ( 101,668,207 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 101,668,207 )

技術シーズ・人材の育成と産学連携プロジェクトの推進 20,049,620 0 0 20,049,620

バイオ・ヘルスケア産業の育成・創出 39,733,832 0 0 39,733,832

ものづくり産業の集積と技術の高度化 9,730,000 0 0 9,730,000

地域×テクノロジーを支える共通基盤の構築 32,154,755 0 0 32,154,755

受取補助金等 ( 504,631,781 ) ( 1,836,956 ) ( 0 ) ( 506,468,737 )

文部科学省 295,162 0 0 295,162

経済産業省 208,358,302 0 0 208,358,302

北海道経済産業局 133,586,311 0 0 133,586,311

北海道 33,955,000 0 0 33,955,000

札幌市 112,239,904 0 0 112,239,904

幌延町 3,147,507 0 0 3,147,507

　受取補助金等振替額 13,049,595 1,836,956 0 14,886,551

受取会費 ( 16,560,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 16,560,000 )

受取賛助会費 16,560,000 0 0 16,560,000

受取寄附金 ( 55,802,285 ) ( 297,989 ) ( 0 ) ( 56,100,274 )

受取寄附金振替額 55,802,285 297,989 0 56,100,274

雑収益 ( 54 ) ( 64,271,706 ) ( 0 ) ( 64,271,760 )

受取利息 54 59,297,512 0 59,297,566

その他 0 4,974,194 0 4,974,194

経常収益計 728,632,096 367,211,771 0 1,095,843,867

（２）経常費用

事業費 ( 777,888,885 ) ( 0 ) ( 777,888,885 )

役員報酬 8,322,593 0 8,322,593

給料手当 139,755,071 0 139,755,071

福利厚生費 27,282,852 0 27,282,852

会議費 35,361 0 35,361

旅費交通費 18,985,954 0 18,985,954

通信運搬費 1,782,257 0 1,782,257

消耗什器備品費 0 0 0

減価償却費 27,417,326 0 27,417,326

消耗品費 26,654,449 0 26,654,449

科 目 公益目的事業会計 法人会計

正味財産増減計算書（内訳表）
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）

内部取引消去 合計
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科 目 公益目的事業会計 法人会計

正味財産増減計算書（内訳表）
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）

内部取引消去 合計

修繕費 393,068 0 393,068

印刷製本費 4,526,081 0 4,526,081

燃料費 88,695 0 88,695

光熱水料費 18,798,649 0 18,798,649

賃借料 54,499,848 0 54,499,848

保険料 657,891 0 657,891

諸謝金 14,316,152 0 14,316,152

外注費 45,436,416 0 45,436,416

委託費 79,766,376 0 79,766,376

共同研究費 0 0 0

広告宣伝費 4,131,466 0 4,131,466

租税公課 6,562,257 0 6,562,257

支払助成金 277,607,019 0 277,607,019

支払寄付金 7,080,577 0 7,080,577

支払負担金 1,500,000 0 1,500,000

雑費 12,288,527 0 12,288,527

管理費 ( 134,914,474 ) ( 0 ) ( 134,914,474 )

役員報酬 6,099,817 0 6,099,817

給料手当 46,139,673 0 46,139,673

退職給付費用 9,333,000 0 9,333,000

賞与引当金繰入 12,270,090 0 12,270,090

福利厚生費 7,379,272 0 7,379,272

会議費 750,565 0 750,565

旅費交通費 1,045,850 0 1,045,850

通信運搬費 1,573,935 0 1,573,935

減価償却費 7,079,875 0 7,079,875

消耗什器備品費 4,243,937 0 4,243,937

消耗品費 619,173 0 619,173

修繕費 145,382 0 145,382

印刷製本費 2,236,248 0 2,236,248

光熱水料費 2,572,311 0 2,572,311

賃借料 145,240 0 145,240

保険料 272,777 0 272,777

外注費 7,238,112 0 7,238,112

広告宣伝費 14,252,147 0 14,252,147

租税公課 1,222,543 0 1,222,543

支払負担金 2,195,000 0 2,195,000

支払利息 5,202,661 0 5,202,661

雑費 2,896,866 0 2,896,866

経常費用計 777,888,885 134,914,474 0 912,803,359

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 49,256,789 232,297,297 0 183,040,508
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科 目 公益目的事業会計 法人会計

正味財産増減計算書（内訳表）
自 2022年4月1日　 至 2023年3月31日

（単位：円）

内部取引消去 合計

基本財産評価損益等 ( ) ( △ 333,498 ) ( 0 ) ( △ 333,498 )

特定資産評価損益等 ( 8,517,275 ) ( △ 27,002,996 ) ( 0 ) ( △ 18,485,721 )

投資有価証券評価損益等 ( ) ( △ 48,526,866 ) ( 0 ) ( △ 48,526,866 )

評価損益等計 8,517,275 △ 75,863,360 0 △ 67,346,085

当期経常増減額 △ 40,739,514 156,433,937 0 115,694,423

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

固定資産受贈益 0 0 0 0

（２）経常外費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

固定資産除却損 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期正味財産増減額 △ 40,739,514 156,433,937 0 115,694,423

他会計振替額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 40,739,514 156,433,937 0 115,694,423

　一般正味財産期首残高 1,117,121,631

　一般正味財産期末残高 1,232,816,054

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取補助金等 ( 17,794,150 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 17,794,150 )

基本財産運用益 ( 0 ) ( 242,693,285 ) ( 0 ) ( 242,693,285 )

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( △ 271,038,563 ) ( 0 ) ( △ 271,038,563 )

特定資産運用益 ( 89,711,768 ) ( 19,192,293 ) ( 0 ) ( 108,904,061 )

特定資産評価損益等 ( △ 37,305,183 ) ( 23,537,790 ) ( 0 ) ( △ 13,767,393 )

一般正味財産への振替額 ( △ 109,980,315 △ 264,020,523 ) ( 0 ) ( △ 374,000,838 )

　当期指定正味財産増減額 △ 39,779,580 △ 249,635,718 0 △ 289,415,298

　指定正味財産期首残高 6,534,013,825

　指定正味財産期末残高 6,244,598,527

Ⅲ．正味財産期末残高 7,477,414,581
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